04

Ano VII ● Nº 1611
Terça-feira, 11 de fevereiro de 2025

Administrativo, pela exoneração a pedido,
da Servidora Viviane Vieira Correa Fonse-
ca, matrícula nº 9781, vinculado à Secre-
taria Municipal de Administração, Receita
e Tributação, a partir de 6 de fevereiro de
2025, conforme processo administrativo
nº 3.401/2025.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 11 de fevereiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

AVISO DE LICITAÇÃO
   PREGÃO ELETRÔNICO Nº
90008/2025 – UASG 985909

Objeto: Aquisição de botijão de gás GLP
de 13 KG destinado ao uso em cozinhas,
em regime de comodato, para atender às
necessidades dos CRAS, CREAS, Café
da Manhã do Trabalhador, Centro de Ca-
pacitação Profissional, Centro de Convi-
vência, Lar dos Idosos, Centro Dia do Ido-
so e Conselho Tutelar, conforme processo
administrativo nº 20.670/2024.
Tipo de Licitação: Pregão Eletrônico –
SRP.
Data da Licitação: 24/02/2025.
Horário: Às 10h.
Obs: O edital detalhado encontra-se a
disposição na sala do Departamento de
Licitações e Contratos para consulta ou
retirada, das 09h30 às 16h30, ou no Por-
tal de Compras e Licitações da Prefeitura
Municipal de Saquarema: https://licitaco-
es.saquarema.rj.gov.br e Portal de Com-
pras do Governo Federal: https://www.
gov.br/compras/pt-br
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77 -
CEP 28.990-756, Centro – Saquarema/
RJ.
Saquarema, 10 de fevereiro de 2025.
Sérgio M. Bravo Monteiro
Pregoeiro.

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO
DE MUDANÇA DE TITULARIDADE

DO CONTRATO N° 043/2023
Processo Administrativo nº 19.355/2022
Contrato nº 043/2023.
Referência: Contratação de empresa es-

pecializada na prestação de serviço de
agenciamento de viagens para aquisição
de passagens nacionais, internacionais e
seguro viagem destinadas ao atendimen-
to das demandas do Município de Saqua-
rema/RJ.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: R Moraes Agência de Turis-
mo LTDA - CNPJ nº 06.955.770/0001-74.
Objeto: Alteração contratual para constar
a Secretaria Municipal de Gestão, Inova-
ção e Tecnologia como gestora do contra-
to.
Data da Assinatura: 5 de fevereiro de
2025.
Derlan Dias Maia
Secretário Municipal de Gestão, Inovação
e Tecnologia.

EXTRATO DO TERMO DE DESIG-
NAÇÃO DE GESTOR

DO CONTRATO
Processo Administrativo nº 19.355/2022
Contrato nº 043/2023.
Fica designado o servidor Ruan Guima-
rães Barros – matrícula nº 9508580-1,
para exercer a função de gestor do con-
trato.
Saquarema, 7 de fevereiro de 2025.
Derlan Dias Maia.
Secretário Municipal de Gestão, Inovação
e Tecnologia.

EXTRATO DO TERMO DE DES-
TITUIÇÃO E DESIGNAÇÃO DE

FISCAL DO CONTRATO
Processo Administrativo nº 19.355/2022
Contrato nº 043/2023.
1. Ficam destituídos os servidores Denis
da Silva Gomes da Fonseca – matrícu-
la nº 960700, da função de fiscal titular,
e Andreia da Silva Melo - matrícula n°
208990, da função de fiscal suplente.
2. Ficam designados os servidores Pa-
trick Barros de Lima – matrícula 929844
para exercer a função de fiscal titular e
Allan Rodrigues de Oliveira – matrícula nº
959693, para exercer a função de fiscal
suplente do referido contrato.
3. Em razão da destituição e designação
informadas acima, a Comissão de Fisca-
lização do cumprimento do Contrato nº
043/2023, passa a ser composta da se-
guinte maneira:
- Patrick Barros de Lima – matrícula nº

929844 – fiscal titular.
- Allan Rodrigues de Oliveira – matrícula
nº 959693 – fiscal suplente.
Saquarema, 7 de fevereiro de 2025.
Derlan Dias Maia
Secretário Municipal de Gestão, Inovação
e Tecnologia.

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO
DE PRORROGAÇÃO

DO CONTRATO Nº 007/2022
Processo Administrativo nº 21.008/2021
Referência: Contratação de empresa es-
pecializada na disponibilização de acesso
à banco de dados informatizado contendo
informações atualizadas dos preços prati-
cados no mercado, valores de referência
e Atas de Registro de Preços realizadas
por órgãos e entidades públicas, abran-
gendo todas as esferas da federação,
para servir de subsídio às contratações e
aquisições a serem realizadas pela Admi-
nistração do Município de Saquarema/RJ.
Contratada: NP Tecnologia e Gestão de
Dados LTDA - CNPJ nº 07.797.967/0001-
95.
Objeto: Prorrogação da vigência do con-
trato n° 007/2022, firmado entre as partes
em 24/1/2022.
Prorrogação: 12 (doze) meses.
Valor total do Termo Aditivo: R$
98.527,16 (noventa e oito mil, quinhentos
e vinte e sete reais e dezesseis centavos).
Dotação Orçamentária:
PT 04.126.0024.2.057;
ND 3.3.90.40.02.00;
FR 170401.
Data da Assinatura: 5 de fevereiro de
2025.
Derlan Dias Maia
Secretário Municipal de Gestão, Inovação
e Tecnologia.

EXTRATO DO 6º TERMO ADITIVO
DE PRORROGAÇÃO E ACRÉSCI-
MO AO CONTRATO N° 021/2022

Processo Administrativo nº 16.495/2021
Referência: Contratação de empresa es-
pecializada na execução de serviços con-
tínuos de mão de obra, especificamente
de porteiro, vigia e motorista, visando su-
prir as necessidades da Secretaria Muni-
cipal de Administração, Receita e Tributa-
ção do Município de Saquarema/RJ.
Contratante: Município de Saquarema.

 AVISOS, ATAS, EXTRATOS
 E TERMOS  DE CONTRATO

Rectangle

BRASIL / MUNDO

Um avião comercial lota-
do, com 192 passageiros a
bordo, foi forçado a fazer
um pouso de emergên-
cia após ser atingido por
dois cisnes, que danifica-
ram a estrutura externa. O
Boeing 737 Max, operado
pela companhia aérea TUI,
partiu do aeroporto de
Londres com destino à Sal,
uma ilha de Cabo Verde, na
costa da África Ocidental.

“Ataques com pássaros
não são incomuns em aero-
portos do Reino Unido, mas
isso ocorreu em uma escala
de terror nunca vista antes”,
disse uma fonte ao jornal
‘The Sun’. O acidente ocor-
reu na última quarta-feira.

As imagens divulgadas
do avião após o pouso mos-
tram o para-brisa mancha-
do de sangue e a parte atin-
gida danificada. Nas redes
sociais, um passageiro elo-
giou os pilotos pelo pouso
seguro. “Um grande agra-
decimento aos pilotos do
nosso voo abortado da TUI
de Gatwick para Sal ontem.
Nosso avião foi atingido
por 2 cisnes na decolagem,
danificando a fuselagem
e quebrando o sistema de
navegação”, escreveu.

Não houve feridos.

NO     O DIA

DIVULGAÇÃO

Soraya Goodman

Fale conosco: odia@reclamaradianta.com.br WhatsApp: (21)993289328

Garantia estendida:
atenção aos
seus direitos!

Adquiri um eletrodoméstico com garantia estendida
oferecida pela loja, mas, ao tentar utilizá-la após
o prazo da garantia original, fui informado de
que a cobertura não inclui o defeito apresentado.
A loja e a seguradora contratada se isentam de
responsabilidade, alegando cláusulas contratuais que
não foram claramente explicadas. Como posso exigir
meus direitos?  (Monique Peixoto, São Gonçalo)

S
egundo a advogada
Soraya Goodman, a ga-
rantia estendida é uma
modalidade de seguro

amplamente oferecida por lo-
jas de eletrodomésticos, cujo
objetivo é proporcionar ao
consumidor a ampliação e/ou
complementação da garantia
original de fábrica do produ-
to, mediante o pagamento de
um prêmio. “É essencial que
o consumidor esteja atento
aos termos desta garantia,
pois o produto estará cober-
to apenas conforme as con-
dições descritas na apólice, o
que pode significar cobertura
parcial ou sujeita a restrições
específicas”, destaca.

Soraya ressalta que um
problema frequente é que, no
ato da venda, os consumido-
res muitas vezes não recebem
informações claras e detalha-
das sobre as coberturas e ex-
clusões da garantia estendida.
“Em muitos casos, o contrato é
entregue somente após a con-
clusão da compra, configu-
rando uma prática que fere o
direito à informação adequa-

RECLAMAR ADIANTA

da e clara, garantido pelo
art. 6º, inciso III, do Código
de Defesa do Consumidor
(CDC)”, esclarece.

Caso o produto apre-
sente defeito durante o
período de cobertura da
garantia estendida, a em-
presa responsável deve
assegurar a reparação ou
substituição do item.

Antes de contratar
uma garantia estendida,
o consumidor deve exigir
o acesso prévio à apólice
e esclarecer todas as dú-
vidas sobre o que está ou
não coberto, salienta o
advogado Átila Nunes do
serviço www.reclamara-
dianta.com.br.

Celular explode
no bolso da calça
Vítima sofreu queimaduras de 1º e 2º graus na mão,
antebraço, dorso e nádegas e foi socorrida ainda no local

REPRODUÇÃO/VIDEO/REDES SOCIAIS

Desesperada, a mulher saiu correndo e foi socorrida ainda na loja

U
ma mulher ficou fe-
rida após o celular
que estava no bolso
traseiro da calça ex-

plodir enquanto fazia com-
pras em Anápolis, interior de
Goiás. Ela teve queimaduras
de 1º e 2º graus. O caso acon-
teceu no último sábado.

Nas imagens de câmeras
de segurança do estabeleci-
mento que circulam nas re-
des sociais, é possível ver o
momento em que o apare-
lho explodiu e pegou fogo
rapidamente. Desesperada,
a mulher saiu correndo e foi
socorrida por pessoas que es-
tavam próximas.

Os clientes e funcionários
que estavam no local acio-
naram o Corpo de Bombei-

ros. A mulher recebeu os
primeiros socorros ainda
no local e foi encaminhada
ao hospital, onde recebeu
atendimento.

Ela teve queimaduras de
1º e 2º graus na mão, an-

tebraço, dorso e nádegas,
todas na parte esquerda
do corpo. Ainda não há in-
formações sobre as causas
da explosão e se a bateria
apresentava sinais prévios
de defeito.

Cisnes
causam
pouso
forçado

Morre Maria Leonor Saad
Maria Leonor de Barros
Saad, uma das herdeiras do
Grupo Bandeirantes e ex-di-
retora da emissora, morreu
no último domingo, aos 76
anos. Deixa três filhos e qua-
tro netos. A família não di-
vulgou a causa da morte.

Ela era responsável pela

coordenação da venda de
programas da emissora para
TVs no mundo, segundo nota
da Rádio Band News FM.
“Teve um papel fundamen-
tal na preservação do acervo
histórico das emissoras do
grupo”, diz a nota.

Maria era filha de João

Jorge Saad (1919-1999), fun-
dador da Band, e de Ma-
ria Helena de Barros Saad
(1928-1996), irmã de João
Carlos Saad, e de Ricardo,
Marisa e Márcia Saad.

O funeral aconteceu on-
tem, no Funeral Morumbi,
em São Paulo.

Com informações das
agências internacionais

6   RIO DE JANEIRO TerçA-FeirA, 11.2.2025  i  O DIA

Rectangle